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13 sierpnia 2020 r. delegacja chorwackich sto-
warzyszeń młodzieżowych wzięła udział w spo-
tkaniu, które zorganizował Centralny Urząd ds. 
Demografii i Młodzieży. To nowa instytucja bę-
dąca częścią administracji rządowej Republiki 
Chorwacji. Zastąpiła ona istniejące wcześniej 
Ministerstwo Demografii i Rodziny. Na czele 
nowego urzędu stoi sekretarz stanu Željka Jo-
sić, posłanka rządzącej Chorwackiej Wspólnoty 
Demokratycznej (HDZ).

Głównym tematem rozmów była sytuacja kra-
ju związana z pandemią koronawirusa. Josić 
nie ukrywała, że zapraszając do współpracy 
organizacje młodzieżowe liczy na ich wpływ 
na najmłodszych Chorwatów. Przedstawiciele 
rządu Andreja Plenkovicia byli zainteresowani 
zwłaszcza sytuacją ekonomiczną młodzieży, 
bo to ona ma być pod tym względem najbar-
dziej narażona na skutki ograniczeń związa-
nych z COVID-19. Ponadto w trakcie spotka-
nia ustalono organizację kolejnych rozmów w 
określonych obszarach tematycznych. Ruchy 
młodzieżowe mają więc przedstawić swoje 
propozycje dotyczące poprawy bytu najmłod-
szej części chorwackiej populacji (Total Croatia 
News, 2020). 

Nominacja Josić na sekretarz stanu kierującą 
Urzędem ds. Demografii i Młodzieży wzbu-
dziła pewne kontrowersje. Krytycy zarzucają 
jej, że tak naprawdę nie posiada kompetencji 
potrzebnych do zajmowania się problemami 
demograficznymi. Jest ona ceniona przede 
wszystkim jako lekarz, natomiast jej doświad-
czenie w wyżej wymienionej kwestii jest nie-
wielkie. Ogranicza się w zasadzie do zasiadania 
w parlamentarnej komisji ds. młodzieży, rodzi-
ny i sportu. Nikt nie neguje jednak konieczno-
ści istnienia państwowej instytucji zajmującej 
się problematyką demografii oraz polityki ro-
dzinnej. 

Konieczność podjęcia działań w tym zakresie 
jest od kilku lat stałym elementem chorwac-
kiej debaty publicznej. Za każdym razem tam-

tejsze społeczeństwo nabiera zainteresowania 
wspomnianą tematyką, gdy publikowane są 
kolejne niepokojące dane demograficzne. W 
połowie lipca bieżącego roku pojawiły się cho-
ciażby prognozy Europejskiego Urzędu Staty-
stycznego. Według nich Chorwaci są już w tej 
chwili ósmym najstarszym społeczeństwem 
w całej Unii Europejskiej. Na 100 osób w wie-
ku produkcyjnym (czyli od 15. do 64. roku życia) 
przypadają więc 33 osoby, które mają ukończo-
ne już 65 lat (Gatarić, 2020). 

Prognozy Eurostatu na przyszłość są jeszcze 
bardziej niekorzystne. Jeśli utrzymają się obec-
ne trendy demograficzne, za dziesięć lat w 
Chorwacji na 100 pracujących obywateli przy-
padać będzie 40 emerytów, a za dwadzieścia 
lat wiek emerytalny przekroczy połowa popu-
lacji kraju. Do końca obecnego stulecia powy-
żej 65. lat będzie miało ponad 60% mieszkań-
ców Chorwacji. Ponadto Eurostat alarmuje, że 
do połowy bieżącego wieku Chorwacji ubędzie 
blisko milion osób. 

Podobny obraz wyłania się zresztą z danych 
statystycznych publikowanych przez krajowe 
instytucje. Według Chorwackiego Instytutu 
Zdrowia Publicznego, w ubiegłym roku odno-
towano dokładnie 36 471 żywych urodzeń. To 
oznacza najmniejszą liczbę odnotowanych na-
rodzin od czasu pierwszej publikacji statystyk, 
czyli od 2001 r. Dodatkowo Chorwatki decydu-
ją się na macierzyństwo coraz później. Wspo-
mniana instytucja poinformowała bowiem, że 
najwięcej dzieci wydały na świat kobiety w wie-
ku od 30 do 34 lat. Wyraźna zmiana miała na-
stąpić od 2016 r. Od tamtego czasu zwiększyła 
się bowiem liczba dzieci urodzonych przez oso-
by powyżej 30. roku życia, z kolei zmniejszyła 
się we wszystkich młodszych grupach wieko-
wych (Index.hr, 2020).

Odkładanie decyzji o macierzyństwie, a także 
posiadanie mniejszej liczby dzieci, uzasadnia-
ne jest zachodzącymi zmianami społecznymi. 
Zasadniczo Chorwacja ma nie różnić się pod 
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tym względem od innych państw europej-
skich. Ministerstwo Demografii i Rodziny jesz-
cze w czasie swojego funkcjonowania zidenty-
fikowało podstawowe przyczyny, dla których 
w Chorwacji rodzi się coraz mniej dzieci. Kon-
sumpcyjny styl życia, inwestowanie w rozwój 
osobisty, skupianie się na karierze zawodowej i 
zmiana nastawienia odnośnie roli rodziny mają 
być najczęstszymi przyczynami chorwackich 
problemów demograficznych. Zmianę warto-
ści w społeczeństwie widać wyraźnie po licz-
bie rozwodów. Statystycznie kończy się nim już 
obecnie co trzecie zawierane małżeństwo (Ma-
gazin.hr, 2019).

Na decyzję o macierzyństwie Chorwatek wpły-
wa zdecydowanie więcej czynników. Nie moż-
na chociażby abstrahować od słabej kondycji 
chorwackiej gospodarki. Tamtejszy rynek pra-
cy jest przy tym szczególnie trudny dla mło-
dych osób. Dane dotyczące bezrobocia wśród 
osób nie mających ukończonych 30 lat oscylują 
wokół 25%. Należy jednocześnie nadmienić, że 
Chorwacja ma duży problem z tzw. szarą stre-
fą (Grgurić, 2020). Stąd stopa bezrobocia może 
być w rzeczywistości mniejsza, tym niemniej 
nielegalne formy zatrudnienia trudno uznać za 
gwarantujące jakąkolwiek stabilizację. Niskie 
zarobki powodują dodatkowo, że nawet osoby 
posiadające miejsce zatrudnienia nie stać na 
wynajęcie mieszkania, nie mówiąc już o jego 
zakupie (Stapić, 2019). 

Brak stabilnej pracy i życiowych perspektyw 
przekłada się na kolejny element demogra-
ficznych problemów Chorwacji. Jest nim ma-
sowa emigracja w poszukiwaniu pracy, przede 
wszystkim do zachodniej części Unii Europej-
skiej. Od czasu przystąpienia Chorwacji do 
Wspólnoty Europejskiej w 2013 r., liczba Chor-
watów wyjeżdżających z kraju stale rośnie. Tyl-
ko w pierwszym roku unijnego członkostwa 
Chorwację opuścić miało 15 262 obywateli, aby 
w 2017 r. na emigrację zdecydowało się blisko 
47 352 osób posiadających chorwacki paszport. 
Oficjalne dane mają jednak nie uwzględniać 

prawdziwej skali tego zjawiska. W ubiegłym 
roku swoje szacunki przedstawił Narodowy 
Bank Chorwacji. Jego analitycy twierdzą, że w 
latach 2013-2016 do pracy za granicę wyjechało 
ponad 230 tysięcy osób (Tportal.hr, 2018).

Najczęściej emigranci zwracają uwagę na pro-
blemy natury ekonomicznej. Tyczy się to zwłasz-
cza osób opuszczających najmniej rozwinięte 
chorwackie regiony. Zalicza się do nich głównie 
tereny najbardziej zniszczone konfliktem w by-
łej Jugosławii, a także najgorzej rozwinięte pod 
względem gospodarczym, czyli głównie mniej 
atrakcyjne dla turystów. Nie wszyscy Chorwaci 
wyjeżdżają jedynie z powodu braku pracy czy 
niskich zarobków. Wielu emigrantów twierdzi, 
że w swojej ojczyźnie mogli oni pracować po-
niżej swoich kwalifikacji, albo też oferowano 
im pracę w złych warunkach. Istotną rolę w de-
cyzjach o wyjeździe odgrywa też postrzeganie 
chorwackiej rzeczywistości. Młodzi ludzie skar-
żą się pod tym względem głównie na korupcję 
czy na system klientelistyczny stworzony przez 
tamtejszą klasę polityczną. Wśród Chorwatów 
panuje też dosyć powszechne przekonanie, że 
w niedalekiej przyszłości nie będą mogli liczyć 
na własny system emerytalny (Vladisavljevic, 
2019). 

Należy w tym miejscu zauważyć problem bra-
ku wiarygodnych danych o skali chorwackich 
problemów demograficznych. Zarówno insty-
tucje państwowe, jak i organizacje pozarządo-
we podają rozbieżne statystyki. Tak naprawdę 
nikt nie jest w stanie oszacować ani dokładnej 
skali emigracji, ani też obecnej liczby ludności 
Chorwacji. Według powszechnego konsensu-
su obecna populacja kraju wynosi nieco mniej 
niż cztery miliony mieszkańców. Same trudno-
ści z oszacowaniem skali emigracji związane są 
ze zmieniającym się jej charakterem. Począt-
kowo z kraju wyjeżdżali pojedynczy członko-
wie rodzin, którzy przesyłali do kraju pieniądze 
zarobione zagranicą. Obecnie Chorwację coraz 
częściej opuszczają jednak całe rodziny. Dodat-
kowo rośnie liczba osób deklarujących, że nie 
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zamierzają już wracać na stałe do kraju swoje-
go pochodzenia (Radović, 2019). 

Coraz częściej chorwackie media zwracają 
uwagę na realne konsekwencje emigracji, a 
także starzenia się społeczeństwa. Powoli za-
czyna brakować personelu medycznego oraz 
osób chętnych do pracy w obszarze opieki nad 
seniorami. Firmy działające na terenie Chorwa-
cji, jeszcze przed pandemią koronawirusa zgła-
szały problemy ze znalezieniem odpowiedniej 
liczby pracowników. Niedobory pracowników 
spowodowały, że coraz większa liczba koncer-
nów decyduje się na specjalne programy, któ-
re mają zaktywizować notabene dużą rzeszę 
nieaktywnych zawodowo obywateli Chorwacji. 
Nawet zatrudnianie emerytów w niepełnym 
wymiarze godzin ma nie wystarczyć.

Jak już wspomniano, w chorwackiej debacie 
publicznej stale obecna jest tematyka kryzy-
su demograficznego. Tamtejsze ugrupowanie 
polityczne są zgodne, że konieczne jest podję-
cie działań niezbędnych do powstrzymania ne-
gatywnych tendencji. Trudno jednak dostrzec 
konkretne działania chorwackiej klasy politycz-
nej w tym zakresie, nie wspominając o jakich-
kolwiek ich efektach. 

W ubiegłym roku rząd Plenkovicia rozpoczął 
przygotowywanie nowego dokumentu, odno-
szącego się właśnie do konieczności prowa-
dzenia państwowej polityki w zakresie zmian 
demograficznych. Problem w tym, że w obec-
nym stuleciu byłaby to już piąta strategia tego 
typu (Turčin, 2019). Efektów dotychczasowych 
działań jednak nie widać. Zdaniem ekspertów 
w chwili obecnej Chorwacji w perspektywie 
krótkoterminowej nie pomoże zresztą żaden 

dokument. Sytuacja jest bardzo zła, a prognozy 
z każdym rokiem są coraz bardziej dramatycz-
ne. Z tego powodu doraźne rozwiązania nie za-
trzymają w żaden sposób procesu starzenia się 
chorwackiego społeczeństwa. Konieczne jest 
bowiem stworzenie kompleksowego planu, 
który zakładałby długoterminową odbudowę 
krajowego potencjału demograficznego. 

Krytycy obecnej klasy politycznej twierdzą 
wręcz, że tak naprawdę bieżąca sytuacja jest 
jej jak najbardziej na rękę. Emigracja młodych 
i niezadowolonych osób pozwala na sprowa-
dzanie poszczególnych grup społecznych do 
roli petentów, przywiązanych do konkretnego 
ugrupowania z powodu swoich zbiorowych 
interesów. Dodatkowo exodus osób pozosta-
jących bez pracy przekłada się na statystyki, 
co pozwala rządzącym na propagandowe wy-
korzystanie danych dotyczących spadku licz-
by bezrobotnych. Podstawowym problemem 
Chorwacji w zakresie polityki demograficznej 
jest więc jakość tamtejszej klasy politycznej, 
niezdolnej do wypracowania spójnej strategii 
w tym zakresie. Rząd Plenkovicia nie jest pod 
tym względem wyjątkiem, bo poprzednie wła-
dze również miały problem z opracowaniem 
odpowiednich planów. Szansy na przynajmniej 
niewielką poprawę w tym zakresie można upa-
trywać we wspomnianych konsultacjach ze 
środowiskami młodzieżowymi. To właśnie one 
mogą wpłynąć na zmianę paradygmatu polity-
ki demograficznej chorwackiego państwa. 
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